
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795, 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316, de 1º de junho de 
2020, que dispõe sobre normas pertinentes a cedência de servidor;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico, nº 
2024/190552.
RESOLVE:
CEDER a servidora Kelly Regina Castro Castello Branco, matrícula nº 
5116945/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Se-
cretaria de Estado das Mulheres – SEMU, pelo prazo de até de 4 (quatro) 
anos, a contar de 20/02/2024, com ônus para o órgão cessionário. Até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1043394
PORTARIA Nº 73/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795, 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316, de 1º de junho de 
2020, que dispõe sobre normas pertinentes a cedência de servidor;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico, nº 
2024/173201.
RESOLVE:
CEDER a servidora Renata de Fátima Moraes Borges, matrícula nº 
8094286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Fun-
dação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, pelo prazo de até de 4 (qua-
tro) anos, a contar de 08/02/2024, com ônus para o órgão cessionário. Até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1042957

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°51 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/165229
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/BRE-
VES, abaixo identificados, para visita institucional na Prefeitura de Bagre/
PA, no período de 26 a 28/02/2024.

NOME Cargo Matrícula
RUTH LIMA DA SILVA Coordenadora 5974656/1

DOMINGOS CARVALHO CORRÊA Assistente Administrativo 5900445/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1043348
PORTARIA N° 72 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/189860.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor do servidor desta SEJU, abaixo identifi-
cado, para cumprir agenda oficial de interesse da secretaria, em Brasília/
DF, no dia 21/02/2024.

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARAES FELIZ Secretário Adjunto-SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1042899

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

Nº 019/2024-SEMU, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/183368, de 19 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 5 e 6/03/2024, conforme 
infomações abaixo:
Colaborador: Ana Paula Silva Gomes de Freitas, Secretária de Estado das 
Mulheres - CPF:
846.968.182-68
Objetivo: Irá participar da Sessão Especial do Dia Internacional da Mulher
Origem/Destino: Belém – Marabá – Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1043067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, 
aprovou, por unanimidade, a seguinte matéria: Ratificar e autorizar a con-
tratação da empresa CHUBB SEGUROS BRASIL S.A., inscrita no CNPJ n.º 
03.502.099/0001-18, visando a aquisição de seguro empresarial de riscos 
patrimoniais na modalidade “All Risks” para cobertura de danos diversos 
ao patrimônio afeto à operação da Companhia de Gás do Pará, em local 
próprio e/ou de terceiros. A contratação se faz nos termos do Processo Ad-
ministrativo n.º 2024/2050735 - Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2024. 
O valor da contratação é de R$ 164.259,62 (cento e sessenta e quatro mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Data de 
Autorização/Ratificação: 19 de fevereiro de 2024. Membros da Diretoria 
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 1043090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 002 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2043298.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente a fim de atender as neces-
sidades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás 
do Pará.
Valor: R$ 5.161,85 (cinco mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PAPELARIA DOS ESTUDANTES LTDA– CNPJ nº 
11.203.578/0001-61
Data de emissão: 19/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias uteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1043193
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2043298.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente a fim de atender as neces-
sidades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás 
do Pará.


